C3Correios

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT

CNPJ 34028316/0001-03

NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DA ATA DA 21 e REUNIÃO ORDINÁRIA DA
DIRETORIA/2019

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às quatorze

horas, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira de

Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A,

Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva dos Correios, sob a

Presidência de Juarez Aparecido de Paula Cunha, para a realização da vigésima

primeira Reunião Ordinária deste exercício. Presentes os Diretores 1-leronides

Eufrásio Filho, Alex do Nascimento, Jovino Francisco Filho, Sérgio Neves

Moraes e Artur José Solon Neto. À luz do disposto no subitem 8.6.1. do

Regimento Interno da Diretoria Executiva, ainda estiveram presentes Flávio

Roberto Fay de Sousa, Superintendente Executivo da Secretaria-Geral, Gustavo

Esperança Vieira, Superintendente Executivo Jurídico, Thiago Kovalski de

Moura, Superintendente Executivo de Tecnologia da Informação e Comunicação,

Gabriel Farias Borba, da Assessoria da Presidência dos Correios, André Luís

Vieira, Diretor Presidente da CorreiosPar, Paula Fontes Ouinatti, Chefe do

Departamento de Cqmunicaçáo Corporativa Estratégica e Juarez Pinheiro Coelho

Júnior, Superintendente Estadual dos Correios em Minas Gerais. O Presidente

EXTRATO DA ATADA 21' REU4IAO ORDINARIA DA DIRETORIA EXECUTIVA/2019

Correios

aberta a sessão e submete à Diretoria Executiva a Ata da 20a  Reunião

ia do exercício de 2019, a qual é APROVADA, passando-se, a seguir, ao

dos demais itens constantes da pauta de assuntos. i. MATÉRIAS - 1.1.

'OR DE GOVERNANÇA, COMPLIANCE E SEGURANÇA - 1.1.1.

le Custeio do PBD Saldado e do POSTALPREV - Relatório/DJGOV n°

9. A Diretoria Executiva RETIRA o relatório de pauta para que a matéria

ao colegiado com avaliação objetiva dos cenários envolvidos. 1.1.2.

ionais - TAOs entre os Correios e a CorreiosPar - Relatório/DIGOV n°

19. Aprovado. 1.2. DIRETOR DE NEGÓCIOS - 1.2.1. Plano de

os "Coleta e Entrega colaborativa" - Relatório/DINEG n° 004/2019.

ido. 2. EXPOSIÇÃO - DIRETOR DE GOVERNANÇA,

'LL4NCE E SEGURANÇA - 2.1. Contingenciamento - Ações 2019 -

ntado. 3. INFORMES GERAIS - PRESIDENTE —3.1. Autorização para

ento do país - Autorizado. ENCERRAMENTO. E, como nada mais

a tratar, foi encerrada a reunião, às dezessete horas e quarenta minutos, da

'- <'vri&s>_Renata Rodrigues Ferreira, lavrei este extrato de ata.

Flávio

Superintendent

ousa

retaria-Geral

Reuata eira

Secretária das reuniões dos Órgãos Estatutários

2